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TEFSİRDEKİ METODU 

Dr. Hüseyill' Avni ÇELİK 

Uın~miyetle "Ebu Hayytm-' diye bilinen müellif'in tam adı; 
Muhammed b. Yusuf b. Ali b. Yusuf b. Hayyan'dır. Lakabı; Esi­
ruddin'dir. Kaynaklardaki bilgilere göre, Ebu Hayyan 654/1256 
senesi Şevval ayının son günlerinde, Gımata'yf1 bağlı Matalışa­
riş denilen yerde doğmuştur (1). 

Ebü Hayyan çocukluk ve gençlik yıllarını doğum yeri olan 
Gırna.ta'da geçirmiştir (2). Ancak çocukluk yıllarının nasıl geç­
tiği hakkında kayhaklarda herhangi bir bilgiye rastlamak müm­
kün ölmam1ştır. Yalnız şu var ki müellif'in yaşadığı devirde Gır -­
nata'nın dini ve ilmi çevresinin oldukça parlak gonuıumunu 
nazari dikkate alacak .olursak, O'nun nasıl bir ortam içinde ço­
cukluk ve gençlik yıllarını geçirdiği hakkında az çok bir kanaat 

· salıibi olabiliriz (3). Büyük bir ihtimalle müellif Gırnata'mn 
sosyal çevre.sinde hayat gailes_inden UZfı.k, huzur iÇinde hayatı­
nı sürdürmüştür. 

(1) İbn Tağrl Berdi, en-Nucıim.u'z-Zalıira, X, lll; Tacuddin es-Sübki, Ta­
bakıUu'ş-Şafi'iyyeti'l-Kübra, IX, 276; İbn:u'l-Hacer, ed-Duraru'l-Kamine, 
V, 70; İbnu'l-'İmad, Şezeratu'z-Zeheb, VI, 145; eş"Şevkani, el-Bedru't­
Tali', II, 288; İsmail Paşa, Hediyyetü'l-Arifin, II, 152; Dr. ez-Zehebi, et­
Tefsir Ve'l-Müfessirün, I, 317;. ez-Zıikli, el-A'lam, VIII, 26. 

(2) el-Makkari, Neflıu't-Tib, II, 580, 
(3) Prof. Dr. W. Barthold ve Prof. Dr. M. Fuad Köprülü, islam Medeni­

yeti Tarihi, fDiyanet işleri başkanlığı yayınları, 1984), s. 132, 135, 143. 
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Küçük. yaşta kendini ilme veren Ebu Hayyan, kısa bir za-., 
man süresi içinde kendini yetiştirebilmiş ve hocalan heıiüz ha-· 
yatta iken talebe okutınağa b;:ı.şlamıştır (4). Her nekadar ço­
cukluk hayatı hı:ıkkında,: teferruatlı bir bilgiye sahip- değilsek 
de, O'nun· tahsil hayatı, kimlerden hangi ilimleri okuduğu ve 
nerelerde ve hangi ilimlerden -icazet aldığı hususlan kaynı:ı,.k­
ıarda detaylı ve açık bir şekilde ifade: edilmiştir (5) . 

Ebu Hayyan, tahsiliıie Gırnata/daki hocası, Ebu Mul1am­
med Abdulhakk b. Abdillah'tan Kur'an-ı ·Kerim okumakl;:ı V? 
kıraat dersi a,lnıakla başlamıştır. Sonra da muhtelif hocı:ı..lardan. 
değişik ·ilim dallarında tahsil yapı:ı,rak, öğrenirnillin ilk dönemi­
ni kendi meriıleketinde tamamlamıştır. Önlerinde diz çöküp 
kendilerinden ilim ve feyiz aldığı hocalanndan bazılarını şöyle 
sıralayabiliriz : 

Çırna,ta'da; Ebü Ca'fer b. ez-Zübeyr. Ebu 'ca'fer b. Beşir, 
Ebu Cafer 'b. et-Tıba' 'dan; Malaka'da; İbn Ebi'l-Ahvas, Ebü 
AbdiHalı b. Abbas el-Kurtubi'deJ:t; Bicaye'de; Ebu· Abdiilah Mu­
hammed b. Salih el-Kirm~ni'den; Tunus'ta; Ebu Muhammed 
Abdullah b. Hexun'dan kıraat, nahiv, lugat ve edebiyat _gibi 
dersleri okumuştur (ô). Daha sonrı:ı, 679 veya 680/1281 yılındrt 
memleketinden ayrılarak Şimali Afrika'ya geçmiş, oradan da. 
İskenderiy~'ye, Kahire'ye uğramış, Hicaz, Irak v~ Şam havali-­
sini ziyaret etmiŞ, bu ı:ı,rada İskenderiye'de Abdunna.sir b. Ali 
b. Yahya el-Meryüti, ·Abdulvahhab b. Hasan'dan; Mekke-i Mü-

. kerreme'de Ebu'I-Hasan Ali b. Salih el-Ceseni'den ve diğer ünlü. 
ilim adamlanndan kıraat, fıkıh. hadis, nahiv derslerini oku­
muŞtur. Bu ziyaretlerini tamamlayı:ın müellif tekrar Mısır'a av~ 
det etmiş, Ka,hire'deki Mansütiye 'Medresesind~ talebe okuc­
maya başlamıŞtır. Aynı zamanda hocası İbn en-Nahhas'ın gra:. 

C4J el-Makkari, Nefhu't-Tib, II, 540; İbnu'l-'İmad, Şerezatü'z-Zelieb, VI, 145. 

(5) İbnu'l-Cezeri, Tabakatu'l-Klirra.', II, 285- 286; İbnu'l-Hacer, ed-Duraıu'l­
Kamine, V, 70- 71; eş-Şevkani, el-Bedru't-Tali', II, 288;. Dr. ez-Zehebi, 
et-Tefsir Ve'l-Müfessirür, I, 317-313. 

(6) tbnu'l-Cezeri, Ta[)akatu'l-Kurra', II, 285- 286; tbnu'l-Hacer, ed-Dura­
ıu'l-Kamine, V, 70- 71; İbnu'l-'İmad, Şezeratu'z-Zeheb, Vl, 145- l4fı; 
eş-Şevkani, el-Bedru't-TıUi', II, 288; el-Makkari, Nefhu't-Tib, II, 540; el­
Ketbi, Fevatu'l-Vefeyat, IV, 71-72; Dr. ez-Zel:).ebi, et-Tefsir Ve'l-Mü­
fessirün, ·I, 317 - 318. 
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mer dersİerine devam etmiştir. Bu hacası (698/1289) yilındEt 
vefat edince, on~'halef olmuştur C7J: 

Görülüyorki Ebu Hayyan, nahiv, edebiyat, lug~t ve kı:raat 
ilimleri yanında, tefsir, hadis ve fıkıh ilimlerini de okumuş ve 
bu konularda da büyük bir maharet keshetmiştir. Sonra, oku­
duğu bu. ilimler uğruna bunca zahmet! ere katlanarak pek çÔlr 
yer ve şehir gezmiş ve görmüş, muhtelif bilginierin tedris hal­
ka1aqnda bulunmuştur. 

Bizzat kendisinin dinleyerek vey~ kitaplarını okuyarak 
kendilerinden naklettiği hocalarından ba,zılarını da burada an­
mak yerinde olur. Mesela yukarıda zikrettiğimiz hocaları dı­

şında; İshak b. Abdi;rre:iıim b. Muhammed b. Abdilmelik b. Dir­
has, Ebu Bel<..r İbn Abbas b. ·.Yahyı:ı b. Garib el-Bağdadi, Safiy­
yuddin el-Hüseyn b. Ebi Mansur b. Zafir-' el-Hazraci, Ebu'-Hü­
seyn Muhammed b. Yahya b. Abdirrahman b. Rabi' el-EŞari, 
Vehihuddin Muhammed h. Abdirrahman b. Ahmed el-Ezdi İb~ 

· nu'd-Dehhtm, Kutl::uddin Muht':mmed b. Ahmed b. Ali b. 1\if"u­
hammed b. Ka::!talani, Radıyyuddin Muhammed b. Ali b. Yusu! 
el-Ensari, Necibuddin Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. 
el-Müeyyid el-Hemedani, Mekki b. Muh;:ımmed b. Ebi'l-Kasinı 

İbn Hamid el-İsfehani es-Saffar, Muhammed b. Ö:rrier b. Ali es­
Sa'di ed-Darir İbnu'l-Farid, Zeynuddin Ebu Bekr Muhammed 
b. ·İsmail b. Abdiilah b. el-Enmati, Muhammed b. Hüseyin b. 
Hasan b. İbrahim ed-Dari İbn el-Halil, Mulıammed b. Abdil­
mü'min b. Muhammed b. Yusuf el-Ensari, Muhammed b., Ab· 
dillah b. Muhammed b. Ö:rrier el-'Ansi, Abdullah b. Muham­
med b. Hıirun b. Abdilı:ı,ziz et-Tai el-Kurtubu, Abdullah b. Nas­
rullah b. Alımed b. Raslan b. Feteyan b. Kamil el-Hazmi, Ab­
dullah b. Ahnıed b. İsmail b. İbrahim b. Faris et-Teymı;· Ab­
durrahman b. Yusuf b. Yahya b. Yusuf İbn H;:ı.tib el-Mizze, Ab­
dulaziz b, Abdirraliman b. Abdil'ali el-Mısri es-Sukkeri, Abdcl­
aziz b. Abdilmü'min b. Ali b. Nasr b. es~Sukayl el-Harrani; Ah­
dulaziz b. Abdilkadir b. İsmail el-Fey~li. Abdulmu'ti b. Abdil­
kerim b. Ebu'l-Mekarim İbn Menca el-Hazreci, · Ali b. Salih b. 
Ebi Ali İbn Yahya b. İsmail· el-Hüsni ·el-Behnesi, Gazi b. Ebi'l­
Fadl İbn Abdilvehhab el-Hallavi, el-Fadl b. Ali b. N;:ı.sr b. Abdil­
lah b. Hüseyin b. Ravaha el-Hazreci, Yusuf b. İshak b. Ebi 

(7l el-Makkari, Nefhu't-Tib, İI, 563, 584. 
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Bekr et-Taberi el-Mekki, el-Yüsr b. Abdiilah b. Muhammed b. 
Halef b. el-Yüsr el-Kurayşi, ,Müemıese bint ei-Melik el-Aail Ebi 
Bekrİbn EyYU.b b. Şadi, Şamiye bint el-Hafız Ebi Ali Hasan o. 
Muhammed et-Teymiyye, Zeyneb bint Abdillatif b. Yüsuf · iJ. 

Muhammed b. Ali el-Bağdadi (8). 

Esasen müellifin en önemli özelliklerinden biri de, O'nun 
nerede olursa olsun ve hangi şartlarda bulunursa bulunsun ha-

. kikatı araması v.e bulmağa çalışmasıdır. ~endisi gerçek gör­
düğü şey uğruna hiç bir fedalrarlıktan çekinmemektedir. Nt;­
tekiın kendi memleketinden ayrılmasına sebep olan hadisele:::­
zinciri de bı.i görüşü teyid eder mahiyettedir. 

Ebü Hayyan'ın Gımata'dan ayrılış sebebi, kaynaklarda 
farklı bir şekilde anlatılmaktadır. Bazılarına göre; hacası Ah­
med b. Al~ b. et-Tiba' ile Ebü Hayyan arasında bazı ilmi tartı:?­
malar vukü pulmuş, bunun neticesi olarak: Ebü Hayyan, hocası­
nı tenkit eder mahiyette olan ,,el-İlına,' Fi İfsadi İcazet İbn et­
Tiba', adını verdiği kiLabı Lelif etmişti. BunLm. üze.rine hacası 

o onu, «el-Faldh,, adı ile bilinen Emir Muhammed b. Nasr'a şi­

kayet etmiŞti. Eniiır de Ebü Hayyanı cezalandırmak üzere hu­
zurun.a çıkarılmasım emretti. Bu durumdan haberdar ola:::ı 

müellif, gizlice deniz yoluyla doğuya kaçmıştır (9). 

Diğer bir görüşe göre de; mantık, felsefe, matematik :ve 
edebiyat gibi ilim dallarında mütahassıs ilim adamlarından ba­
zıları Sultan' a · gelerek: Biz yaşlan dık, bizden sonra bu ilimleri 
başkalanna aktaracak ilim adamı yetiştirmek istiyoruz. Ölme~ 
den önce, bu ilim da_Ilannda adam yetiştirebilrrıemiz için biz 

· talebe tahsis edilmesi uygun olur düşlincesinçleyiz demiş, Eb 
Hayyan'ın adını, akutmak istedikleri talebeler listesine alirıı 
lard:ı'. Hatta özellikle. O'na iyi bir maaş bağlanması, kendis· 
yiyecek kuman ye ve· giyecek elbise tahsis edilmesi de h ük 
b;ağlanmıştı. Bu durumdan mem'nun olmayan Eb.ü Hayyan, 
konuda kendisine yapılan teklifi kabul etmemiŞti. Ancak bu i 

(8) İbnu'l-Cezeri, Gayetu'n-Nihaye, II, 285; İbnu'l-Hacer, ed-Duraru'l" 
mine, V, 70; el-Makkari, Nefhu't-Tib, II, 550- 551; İbnu'l-'İmad., Ş.e 
ratu'z-Zeheb, VI, 145; eş-Şevkani, el-Bedru't-Tali', ,II, 288; Dr. ez-Ze 
bi, et-Tefsir Ve'l-Müfessirün, I, 317. 

(gJ el-MI').kkari, Nefhu't-Tib, Il, 583; İbnu'l-'İmad, Şezeratu'z-Zeheb, 
146; ed-Davüdi, Tabakatu'l-Müfessirin, II, 288. 
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zodanınnı k~rkusu, O'nun deniz yolu ile memleketinden gizli­
ce doğuya kaçmasına sebep oldu (lO). . 

Ebü Hayyan'ın aile hayatı ile ilgili .olarak kaynak kitaplar­
da fazlçı, bir inalurrıat bulunmamaktadır. Ancak evli olduğu, Nü­
dar adında ·bir kızı ve Hayyan adında bir erkek eviadına sahip 
bulunduğ~. kaynak. kitaplarda zi;kredilmektedir (ll). Müellif' 
in mazbut ve düzenli bir aile hayatı y;:ı..şadığı, ·ev halkına ver­
diği ;,aşağıdaki öğütlerinde açık ve seçik bir şekilde görülmek­
tedir. 

Aklı başında olan kimse: 

ı-'- Dış görünüş itibariyle herkese karşı dostça davranma­
ıı: içten de, her türlü kötülükten sakınmak ve kendini korumak · 
için herkese karşı düşmanmış gibi muamelede bulunmalıdır. 

Bu konuda, düşinan kabul ettiği kişilerden daha çok, dost edin­
diği kimselerden sakınmalıdır. 

2- Bir. kimsenin başka birine iyilikte bulunmasi., o'nunla 
dostluk kurması; aslındçı, o kimsenin zatı için değil, sadece ken-
di çı~arlarına bağlı olduğunu bilmelidir. · '· 

3 '- İnsanoğlu altı meselede, sus!llayı koD;uşmaya tercih 
etmelidir. Bu meseleler şunlardır; 

a) Alla;l:ı'ın zatı ile ilgili, 
b) Allah'ın sıfatları ile ilgili, 
c) Bütün peygamberlerin (a. sJ durumlçı,rı ile ilgili, 
d) Sahabe-i Kirarn (r.a) arasında . cereyan eden olaylarla 

ilgili, 
e) Allah'ın salih kuÜarına karşı dil uz;:ı;tma ile ilgili, 
f) Devrin, mevki ve rütbe sahipleri hçı,kkında kötü şey­

ler soyleme ile ilgili, meseleler; 

4 - Nefsi müdMaanın dışında, hiçbir kimseye eziyet et­
memelidir. 

5 - İnsanlan, gösterdikleri gayretlerde ve meseleleri anla­
mada hoş karşılamalıdır. Çünk:U onlS,r, kendi akı1ian seviye­
sinde. ha.reket ede;rler,. 

rıoJ İbnu'l-'İmad, Şezeratu'z-Zeheb, VI, 146. 
el-Makkari, Nefhu't-Tib, II, 541. 
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6--; Aynı devirde yaşayan insanlan hafife almamalı ve on­
lara karşı rhüsbet da,vra,nmalıdır. 

7 - Yapacağı. çalışma,larda, araştıracağı konularda,· inanç 
ve· birlikte çalışa;bilme açısından karşıliklı anlayış gösterebile­
cek kimselerle işbifliği yapmalıdır. 

8- Kendi idrakine uygun bir şekilde idrak edemiyor, ken­
disinin ne istediğini anlamada güçlük çekiyor diye, bu kimseye 
·karşı öfkele:q:memelidir. 

9 - Görünüşte kötü olan sözleri iyiye yorumlamalı, hata­
.sınd8,n dolayı hiÇbir kimse hakkında, ön ya,rgılı olmamalıdır. 

10 - Cahiliyat devrine ait bilgilere dalmamalı, çalış~ala­
. rını dini ilimiere teksif etmelidir. 

. ll - Fakirleri göz ardı etmemeli, durumlarıyla ilgilenme­
lidir. 

12 - İnsanlara ka,rşı tevazuda bulunmayı kendine şi<lı· 
edını:neli, her an a,cze düşebileceğini ve bir başkasına· muhtaç 
·olabileceğini wıutmamalı, dol;:ı,yısıyla hiç 'bir kimseye karşı bö­
bürlenmemelidir. 

13 - Fazla gülmemeli, çok şaka yapmamah, kendini ilgi­
lendirmeyen konulara kanşmamalıdır. 

• • 1 

14 - AI1ah'a, karşı ma'sıyet sayılmayan, mertliğe halel ge­
tirmeyen konularda, herkese ayak uydurmalıdır. 

· 15 - Herkesçe· kötü sayılan işlerden kendini uzak tutmah, 
kimseden şikayetçi olmamalıdır. 

16 - Ailesine ve çocuklarına ait meseleleri, arkadaş mec· 
lislerinde dile getirmemeÜdir. ' 

17 - Allah nzası için yaptığı işleri, başkalarına anlatma­
malıdır. 

18 - insanlarla olan münasebetlerinde, güler yüzlü, tatlı 
sözlü olmalı, Allah'tan :başkasına, bel ba,ğlanianıalıdır. 

19 - Tarih kitaplannı çok okumalıdır Çünkü bu tür kitap.: 
lan okumak, insana geçmişten çok şeyler· kazandırır C 12J . 

(12) el-Makkari, Nefhu't-Tib, II, 565-566. 
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l· 

.· r . 
Ebu Bayyan, inı>anlarla ·kurduğu beşeri münasebetlerinde · 

son derece titiz ve ölçülü davramrdı. İçinde yaşadığı hayat şart-
• ları O'nu tutumlu olmaya zorlari:ııştı; Hatta bazı. kaynaklar; 

harkes cömertlikle övünürken Ebu Hayyah cimrilikle ·iftihar 
1 • : . 

ederdi, şeklinde ifadeler kullanmıştır; Ayın kaynakların ifade-
. lerine göre Ebu Hayyaİı, talebesi es-Safedi'ye : «Sana cimri de­
seler bile, cebindeki paraya sımsıkı sanı ve ona ~a,h1p çık. Çün­
kü, insanların sa,na, cimrisin demeleri, el uzatıp onlardan yar­
dım istemenden .daha hayırlıdır». (13) demiş ve qu talebesine, 
kendine ait şu mısraları okumuştur 

(14) 

. . 
........... • .••• 1 ... 1 .•••••.•••• 

«Keseme giren bir parayı talep etmen, kısır' plan ldmsec_len · 
yavru beklerri.erre benzer.· Ben o parayı kazanmada yorulaca-
ğım sonra da onu zayedeceğim haL ........... , 

· Ebu Hayyan, tutumlu olmasına ve başkalarına muhta.ç ol-· 
ina:qıak için paniya ve' mala karşı büYük ölçüde meyletmesine 
ı:ağmen, ba.zen' patanın irisan için büyük bir tehlike.· arzettiğin e 
ir~.anmış ve aşağıdaki mı;ı,nzurnelerinde bunu dile g~tirmişti:r : 

(15) 

. «İnsanoğlu, ;k~dına ve paraya hiç güven:ınesin. Çüllkü bun­
iar insamn aklmı başından a,lır, doğru yoldan· saptınr~ işlediği 
kötü şeyle:fi gözüne, iyi iş yapıyormuş gibi göstfırir,. 

(16) . . ' . 

(13)· a.g.e., ~I, 543. 

U4l . a.g.e., II, 543. 
(15) ./ a.g.e., ·II. • 543.' 
(16) · a.g.e., U, 543. 
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«Gen. çevrilrn,esi mümkün olmayan bir vas1ta· ~e geldi; ya-
. ralara merhem olan beya:Z dirhamle geldi·ki, bu dirhemler, ya~ 
pılmas1 güç olan işleri son derece kolaylaştırır. Her gencin ar­
zusunu ra;hatlıkla yerine getirir». Müellif hoş sohbetli. ve tatlı. 
diliydi. Meclisine katılanlar O'nu zevkle dinlerdi. Verdiği ders­
ten ve yaptığı uzun sohbetierden hiç usanmazlardı. Uzak inem-· 
Isketlerden gelerek O'nuri tedrisat halkalarına katılıp, önQnde 
diz· çökerek O'nun ilminden ve feyzinden faydairinan pek çok 
talebesi va,rdı. Ebu Hayyan, ·zeki talebelerini diğerlerinden daha 
f~.zla sever ve onlaril- karşı saygı duyardı. Müellif latifeyi sever 
ve zaman zaman latife yapardı, Latifelerini bazen nazınade­
rek YE!-Pardı. Mesela y-ühden işlenmiş elbise giyen bir gence hi-. 
, taben şu beytleri nazınatıniştir : . 

(17) 

«EY ,kendisini yünün en kalitelisiyle giydiren! Ey :Q.er. türlü 
fazilet ve nezaketten yoksun olan! :Oün dişi koyıİnun, bu gün 
de bir .koçun sırtında bulunan yün ile mi övünürsüİi!». 

Eserleri- : 

Ebu Hayyan'ın bütün hayatı, .ilim tahsil etmek, talebe akut- . 
m;:tk, hak uğruna mücadele vermek ve muhtelif ilim ·dalların­
da kitap telif etmekle geçtiği bir gerçektir. Müellif'in telif etti­
ği eserleri, mühtelif ~ayiıak kitaplarda, farklı sayılarda zikre­
dilmektedir. 

Mesela eş-Şevkani, «el-Bedru't-:Talf, adlı kitabında 37; (1BJ 

İbn Hacer, «ed-Durar el.:.Kamine•> adlı kitabındçı, 43; (19) el­
Ketbi, «Fev.atü'l-Vefeyat, adlı kitabında 44; (20) Brockelınann. · 
«Supple~entband, adlı kitabında 20; · (21) İbnu'i-'İmad, «Şeze-

, ratu'z-Zeheb» adlı kitabında 22,. (22) eserinin adını verirken, 

(17) a.g.e., II, 537. 
(18l eş-Şev kani, el-:Bedru:t-'taır, II, 289- 290. ' 
(19) İbn Hacer, ed-Duraru'l-Karı:ıine, V, 71- 72. 
(20). eiı~Ketbi, Fevatü'l-Vefeyat, N, 72 -'73. , 
(21) Brockelmann, SuppJementband, II, 135- 136. 

· (22) İbnuVİmad, Şezeratu'z-Zeheb, VI,· 147. 
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«Hediyetü'l-Arifin,_ müellifi Bağdatiı İsmail Pı:ı,Şa ise Ebü Hay­
yan'ın telif ettiği eserlerden · 58 (23) kitap adı vermiştir. 

-
Biz, Ebü Ha.yyan'ın telif ettiği eserlerden sayıca en ,fazla 

zikTeden Bağdatlı İsmail_ Paşa'nın verdiği kitap list~sirii aŞağı­
ya çik~rmayı uygun buldu;k : 

- el-Bidaye Ve'ri-Nihaye. Fi 'İlmi'l-Kafiye, 
.- el-İthafu'l-Erib Bima Fi el-Kur'ani Mine'l-Garib, 
-:- el Esir Fi Kıraeti İbn Kesi:r, · 
- el-İdrak Li Lisani'l-Etrak, 
- İrtişafu'd-Darb Fi Lisani'l-'Arab, 
- el-İrtida' Fi ed-Dadi Ve ez-Za', 
- el Esfar el-Mulahha,s Min Kitwbi's:..Saffar, 
-- el-İ'lam Bi Erkani'l-İslam, 
- el-Elrne' Fi İfsadi İcazeti'd-Daya', 
- el-Enver el-A'la Fi İhtisarl'l-Muhalla, 
- el-Bahru'l-Muhit, 
- el-Birrü'l-Celiyy Fi Kıraeti Zeyd b.'Aliy, 

. - et-Tecrid ·Li Ahkami Sibaveyh, 
- Tqhfetü'n-Nedüs Fi Nuhati Endelüs, 
- et-Tezyil Ve't-Tekmil, · · 
- et-Takrib, 
- et-Tezkira, · 
- et-Tedrib, 
- Takribu'n-Nai Fi Kıraeti'l-Kisai, 
- et-Tercil, . 
- el-Hulelü'l-Haliye Fi ~sanidi'l-Kıraa,ti'l-'Aliye, 
- Hulasatu't-Tıbyan Fi İlmi.l-Ma'ani Ve'l-Beyan, 
----" er-Ramzı:ı, Fi Kıraeti Haza, . 
- er-Ravdu>l-Basim Fi Kıraeti 'A'sım, 
- Zehvu'l-Mülk Fi Nahvi't-Türk, · 
- eş-Şeza Fi Mes'eleti Keza, 
- eş-Şezı:etü'z-Zehebiyye Fi 'İlmi'l-'Arabiyye, 
__:_Şerh Tuhfetü'l-Mevdüd, 
.- 'İkdu'l.:Leali Fi'l-Kıraati's-Seb'il-'Avali, 
. - Gayetü'l-İhsan, 
:_ Gayetü'l-Matlüh Fi Kıraeti Ya'küb, 
- el-Fadlu Fi Ahkami'l-Vasl, -

(23) Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü'l-'Arifin, II, 152- 153. 
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- Kitabu'l-Ef'al Fi Lisani't-Türk, 
el-Lamiyye (K.ıraet ilıriine d~rdirJ, 

· - el-Lemhatu'l-Bedriyye Fi :iımi'l-'Arabiyye; 
- el-Mubdi', 
- Mecarii eJ:-Ha;sr Fi Tarihi Ehli'V!Asr, 
- el-Mahtıür Fi Lisani'l-Yahmür, 
~ el-Mez;nu'l-Hamir Fi ·Kıraeti İbn 'Amir, · 
- el-Miskü'l~Mürşid, 
-=- Meşihatu İbn Ebi Mansür, 
- el-Mukarrib, 
- el-Milha, 
- el-Menafi' Fi Kıraeti .Nafi', 
- Mantıku'l-Hurs Fi ·usani'l-Furs, 
- Menhecü's:-Salik Fi'l-Kelami _'Ala Elfiyet İbn Malik,. 
- el-Mevİidü'l-'Azb Fi Mu'aredati Kasideti Ka'b, 
- el-Mevridü'l-Gamr Fi Kıraetj Ebi 'Amr, 
- el-Me\ıfür Fi Tarihi Ahkami İbh 'Usfür, 

.. -:- Nesrü'z-Zehr ve Nazmü'z-Zühr, 
- en-Nüdar Fi el-Meslati 'An Nüdar, 
- en-Nazaru'l-Hasbi Fi Cevab Es'ilet ez-Zehebi, 
- Nefhu'l-Misk Fi Sira,ti't-Türk; 
- en-Nüketü'l-Hisan, . 
- Nevafisü's-Sihr Fi Demeisi'ş-Şi'r, 
~· Nünu'l Gabeş Fi Lis~ni'l-Habeş, 
- Nihayetü~l-'İ'rab, · · 
:- en-Nehrü1-Maddü Mine'l-Bahr. 

Daha önce -zikrettiğimiz gibi, Ebü Hayyan çqk yönlü bi:_ 
şahsiyettir. O;nun ilmi faaliyetleri ı;ı,rasında yer -a,Iah en önemli 
gayret ve mesailerinden biri de, çok sayıda ilim adamı 1 yetiştiı;:­
mesidir. Ebü Hayyan'dan ders alari .ve muhtelif ilim dallarındı::ı 
ün yapan talebelerinden bazılan şunlardır : 

- es-Sefakusi; İbrahhn b. Muha;mmed (v. 742/1342) (24), 
- Takiyyuddin; Muhammed b. Abdillaili b. Yahya b .. Ali 

b. Temm~m eş-Şaf~'i (v. 744/1344J •. (25). 

(24) İbnu'l-'İmad, Şezen'ıtü'z-Zeheb, VI, 145. 
(25) a.g.~., VI, 141, 
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- Burhanuddin; İbrahim b. Lacin. b. Abdiilah eş-Şafi'i, Cv. 
749/1348) C26), 

---: Burhanuddin; İbrahim b. Ali b. Yahya b. H~lef en-N~hvi 
Cv. 749/1348) C27l, · · 

:.._ Tacuddin; Ahmed b. Abdilkadir b. Ahmed b. Muhammed 
(v. 749/1348) C28), _, 

·- ·şihabuddin; Ahmed b. Yahya b. Fadliilah b.- Mücella 
Cv. 749/1348) · C29), · 

- Bedruddin; ei-Hasen p. Kasim b: Abdiilah b. Ali el-Mu­
radi Cv. 749/1348) C30l, 

~ Muhibbuddin; Muhammed b. Abdiilah b. Muh~mmed b. 
Lübb b. es-Saiğ el-Emevi Cv. 749/1348) C31), · · 

_:__ Ebu'l-Abba's; Ahmed b. Sa'd b. Muhammed el-Askeri Cv. 
750/1350) C32), • 

-' · Cemalüddin e~-Sübki; Hüseyin b. Ali b. Alıdilkafi b. Ali 
. b. Teml]lam b. Yusuf Cv. 755/1354) (33), 

, ~ es-Semin; AhJ!led b. Yusuf b. Muhammed tv. 756/1355) 

C34)' 

- Takiyyuçldin es-Sübki; Ali b. Alıdilkafi ·b. Ali b. Tem~ 
mam (v. 756/:1,355) (35)' 

- Cem~luddin İbn Hişam; 1Abdullah b. Yuı:mf b. Ahmed Ç. 
Abc;liilah 'Cv. 761/1360) {·;36), · 

-:- Behauddin es~Süblti; Ahmed b. Ali b. Alıdilkafi Cv. 773/ 

1372~ (37)' 

(26) a.g.e:, VI, 158. 
(27) a.g.e.; VI; 158. 
(28) a.g.e., VI, 159. . 
(29) a.g.e., VI,160. 
(30) a.g.e., VI, 166. 
(31) a.g.e., VI, 160. 

(32) a.g.e., VI, 165. 
(33) a.g.e., VI, 177. 
(34) a.g.e., VI, 179. 
(3S) a.g.e., VI, 180. 
(36) a.g.e., VI, 191. 

· ·, (37) a.g.e., VI, 145. 
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- es-Safedi, Halil _b. Eybek Cv. 764/1363) · C38), 

-'- Şihabu~din İbnu'n-Nakib; Ahmed b. Abdirrahman b. 
Abdirr;:ıhim Cv. 764/1363) (39), 

- İbn Akil; Abdullah b. Abdirrahman b. Abdilialı b. Mu­
hammed el-Kureş~ Cv. 769/1367) C40), 

- Tacuddin es-Sübki, Abdulvehhab b. Ali b. Abdilkafi. Cv. 
771/1370) (41)' 

- Cemalüddin el-İsnavi; Abdurrahim b. Hasan b. Ali· o. 
Ömer b. Ali b. İbrahim. Cv. 772lı370) (42), . 

- Nazimü'l-Ceyş; Muheriımed b. Yusuf b. Ahmed b. Ab­
didadim Cv. 7.78/1377) C43l, 

- İbn Merzük; M-ı;ılıammed b. Ahmed b .. Muhammed Cv. 
781/1380) C44), . 

-:- Şemsuddin İbnu'n-Nakkaş; Muhammed b. Ali b. Abdil­
vahid b. Yahya b. Abdirrahim Cv .. 763/1361) C45l, 

. Vefatı 

Ebu Hayyan, 745/1344 senesi Sa.fer ayının 2.8. Cumartesi günü 
akşam üstü Kahire'deki evinde vefat· etmiştir. Cenazesi; Babun­
nasr dışında ·bulunan Sofiyye mezarlığında defnedil.m,iştir. Ölü­
mü üzerine bir aydan fazla bir z;:ıman geçtikten sonra,· O'nun 
için Şamda'ki . Em evi Camiinde Rabiyülahir ayinda giyabL ce- · 
naze namazı kılınmıştır, Ebu Hayyan hayı:ı:tının son yıllannı, 
gözlerini kaybetmiş, kör ol;:ırak yaşamıştır C46). 

Endülüslü bazı ilim adamlan, Ebu HaY.Yan'ın vefat yılını, 
743/1342 olara,k verinektedir C47). Anc~k müellif'in vefat ettlği 

(381 a.g.e., VI, 200. 
(39) a.g.e., VI, 200. 
(401 a.g.e., VI, 214_ 

C41l a.g.e., .VI. 221. 
(421 a.g.e., VI, 223 . 
.(431 a.g.e., VI, 259. 
(44) . a.g.e., VI, 271. 

(451 a.g.e., VI, 198. . . 
(46) ~1-Makkari, Nefhu't-Tib, II, 538; İbnu'l-'İmad, Zerezatü'z-Zel;ıeb, VI, 147: 

ez~Zıikli, el-A'lilm, VIII, 26. 
(471 el-Makkari, Nefhu't-Tib, II, 559; 
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yer: ola,n Mısır ve diğer doğu mem;ıeketleritı.de bulunan lilema,­
nın tesbit ettiğ;~ vefat tarihinin .(745-1344) daha isabetli olaca,­
ğı kana-ati hakim olmaktadır. Çünkü Ebu Hayyan, Endülüs 
ulamasının bulunduğu yerden uzak; doğu uleması a,rasında, ve-
fa,t etmiştir. · · . 

EbÜ. H~yyan'ın ölümü ile İslam alemi, takriben buridan al-
. tıbuçuk asır' önce, büyük bir ilim adamım, eşsiz mücahid bir . 
imamı. selef-i Salih'in yolundan ayrılmayan ve hür düşüncenin· 
bir liderini kaybetmişti. Fakat O, geıj.de brra,ktiğı ve gÜnümü­
ze kada:r ·değerini kaybetmeyEm eserl~rlyle hala yaşamaktadİr. 
Ebu Hayyan'ın ardından binlerce insan gözyaşı dökmüş, ma­
temlere bürünmüştür. Vefatından,sonra pek çok kimse, hakkın­
da iyi şeyler söylemiŞ. O'nuri değerli bir insan olduğuna hük­
metıniştir: __ Biz bur;:1da sadece, ölümü üzerine, talebesi es-Safe­
di'nin Cv. 764/1363) hacası olan Ebu Hayyan·hakiunda nazınat­
tiği şu beytleri zikretmekle yenineceğiz 

(48) 

«Sahasında, oterite olan ve insanlan peşinden sürükleye­
bilen lider vefat etti. Nahiv kitaplarında misal olarak geçe:::ı 
Zeyd ile .Amr ve bu ilimle uğraşanlar O'nun için ağladı. O'nun 
«Bahiu'l-Muhit» ·adlı tefsiri, bu sahada, istifade etmek isteyen­
ler için· nefis bilgiler balışeden bir deryadır. Hz. Peygamber 
Mustafa (s.a.v.J 'nın .hadislerini rivayet etttiğinde, en sahih ve 
en doğrusiınu rivayet _eder. O, eşine ender rastlanan bir şair­
dir. Nice manzüme ve kasideler yaz:rriıştır .. Kendisi ebedi ale-

. me irtihal etmişse de anısı haşır gününedek yaşayacaktır. Rab­
bi O'nu Rahmetine gıırk etsin. Malışer gününde Havz-ı Kev-
.ser'de~ kana kana içmesini O'na, nasip etsin». · 

(48) a.g.e., II, 539- 540. 
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Ebu HayY-an'ın hayatı, hocalan, talebelen ve ~serleri hak­
kında b~lgi veren eski ve yeni olmak üzere pek çok kaynak O' · 
nu övmqş ve ilmi şahsiyetinden söz etmiştir . (49), 

i.hni Ve Edebi Şahsiyeti 

Bilindiği gibi bir· müellif'in ·değeri,. karakterine; sosyai ha­
yattaki yerine;· ~lmi faaliY:etleriiıe ve ·telif ettiği sereriere bağh-
dır. . 

Ebu Hayyan'ın Mısır'a geldiği devirde, Mısır, Şam; Bağdat,· 
Küfe, Basra birer ilim ·merkezi haline gelmiş,· İslami, tarihi, 
edebi ve· ictimai sahalarda yapılan çalışmıitlar, İşlam kültürü 
:ve edebiyatlin vucude . getirmişti. Memlükler devrinde, haçlı 
akınlan ve Moğol istilası ile duraklayan ilmi ve kültürel haya­
tın tekrar canlandığı görülür Memluk sUıtanlan ilim ve kültü­
rüıi devleti ayakta tutm;:ıda ·önemli· rolü olduğunu anlamışlar~ 
dı. Bu yüzden ilim aflam.larına değer vermiş ve onların sevg~-
sini kazanmışlardı. - · 

İlk tahsiliıli ,memle,ketinde yapan; müellif: llmi faaliyetleriıl 
son derece hareketli olduğu ve bir ilim merkezi haline gelmiş 
bulunan Mısır'ı:it yerleşmiştir. Birer ilim merkezi olan Mısır ve 
Şam'da muhtelif ilim dallaru;ıda pek çok kitap telif edilmiş. ve. 
çok. sayıda:. ilim adamı yetişrrıişti. Bilgi hazinesini. ı:ırtırmak ve 
kültürünü geliştirmek isteyen Ebu Hayyan,- elbette. :ıiıevcut. fm­
kanlardan ·faydalımacak ve kendisini en mükemmel -bir şekil-· 
de yetiştirme fırsatını 'bulace,.~tı. 

Ebu Hayyan, Mısır'da ve diğer ilim merke~lerinde, .Arap ·. 
dili ve edebiyatı, nahiv, sarf, lugat, tefsir, _hadis ve diğer dini 
ilimleri arzu ettiği seviyede öğrenmek için bu dallarda kendi­
sine ders verebilecek ilim-irUm sM:ibi faziletli hocalan kolay­
lıkla bulabilmiştir. ·O, bir yandan hocalanndan ders · alırkE:-ı. 

(49l İbn Tağri Bercıi, en-Nricü.mu'z-Zahire, X, .lll- 1!5; T;ıcuddin es-Süb: 
ki, Tabakatu'ş-Şafi'iyyeti'l-Kübra, IX, 276- 307; İbmi'l-,Cezeri, Gayetü'n­
Nihaye fi Tabakati'l-Kurra', II, 285- ~6; İbn Hacer, ed-Dur;ıru'~-Kami­
iıe, V,' 70 :,76; ed-Davıldi, Tabakatü'l.-Müfessİrin, II, 286- 291; İbnu'l­
'İmad, Şezeratu'z-Zeheb, VI, 145 -147; el-Makkari, Nefhı.İ't-Tib, II, 535-
584; Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyystü'l~Arifin, II, 152- İ53; el-;Ketbi, Fe­
.vatü'l-Vefeyat, IV, 71-79; et- Tefsir Ve'l-Müfessirıin, 'CDr. Zehebil, I, 
. 317- 321; ez-Zrikli,, el-A'lam, VIII, 26! Brockelmann, ·Suppl., İl, 135-136. 
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öbür }~arid~n. d~ 'dürmadan kita,p okuyor, talebeye ders veri yer· 
ve ibı\detle meşgul oluyordu. es-Safedi, hacası Ebıi · Hayyan 
hallliınd;;ı. şöyle der : <;E}?ıi Hayyam ne zaman görd~se, O'nu 
ya ders dinlerken, ya kitap oku:rk.en, ya kitap yaza,rken,· ya iba.-

, det·yaparken, ya d!l. bir şeyle meşgul olurken görürdüm.» {50). 
. . . ' 

Ehıi Hayyan'ın eserler:j.ni gözden geçirdiğimizde; O'n,un, ge­
. niş kültüre -sahip, ilmi s·eviyesi yüksek ve emsali ender bulunan 

bir şahsiyet olduğunu gö~z. O, muhtelif ilim dallarında tab.­
r.il yapmış ve bu dallarda pek çok eser telif etmiştir. . . . ' 

· Mesela Tefsir ilminde;. «el..:Bahru'l Mul1it»; «en-l>fehrü'l 
Mad.dü mine'l~Bahri» Sl). ' 

Kıraat ilmindaı · «İkdu'l-Leali Fi'l-Kıraati's-Seb'i'l..:'Avali»; 
«er-Ravdul-Basim 'Fi Kıraeti 'A'sım.;,; «Gayetü'l-Matlıib Fi Kı­
raeti Ya,k(ib,; el-Ki:ı.sidetü'l-Lamiyye, '(52). 

Belagat iİminde; «Hulasatu't-Tibyan Fi'l-Ma'ani Ve'l-Be­
. yan, {53) . · · 

Nahiv ve sarf ilmiıide; ,«et-Tezkira»; ~el-Lemha,~ ~cel-Mub­
di'»; \cİrtişafu'd-I)arb Fi Lisani'-FAr?-b"; ccel-İrtida' Fi'd"Dadi Ve'z­

_Za1»;· «Gayetü'l-İhs·an»; ccel-Menlıecü's-Salik 'Ala Elfiyetf İbni 
Malik»; «et Tezyil Ve't-Tekmil»; «el-Milha»; ccet-Tehyil~; «et-Tak-
rib»; «et-Tedrib;,; «Nihayetü'l-İrab, {54L · 

Ta.rih ilminde; · «Mecani el-Hasr Fi A'i:labi ve Taıihi Liehli'l-
'Asr, {55L · ' 

.. T.abe,kat'ta; «Tabaka tü . Nühati'l-Endelüs» j «en-Nüdar» {56) ·. 
' ' ' ' 

Türk Dilinde; .".el-İdrak Li Lisani'l-Etrak»; «Zehvü'l-Mülk 
Fi Nahvi't-Türk";. «el-:Eflal Fi Lisani't-Türk, · {57). 

(50) 

. (51) 
(52) 

\ 

(53) 
(54) 

(55) 

'(,56) 
(571 

ibnu'l-'İmad, Şezer;ltu'z-Zeheb, VI, 145; eş~Şevkam, el~Bedru't-Tılli', II, 
2!38; ·Dr .. ez-Zehebi, et-Tefsir Ve'l-MüfessiiÜJ.1, I, , 317 .. 
Kati b Çelebi, Keşfu'z-Zunün, I, 223;. :0:. 1993.- 1994 . 
a.g.e., II, 1039,. 11!52, 1194; Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü'l-Arifin, II, 
152; ez-Zrikli, el-A'lam, VIII, 26. 
Katib Çelebi, Keşfu'z-Zunün, I, 3ı7. 
a:.g.e., · ı; 45, 61, · 86, · 393, 405; II, 1189, 1561, 1580, 1805, 1818, 1882; ez-
Zrikli;. el~A'lam, . VIII, 26. . 
Katib Çelebi keşfu'z-Zunü.D., II, 59; Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü'l-
Arüin, II, 153. , 
Katib Çelebi, Keşfu'z-Zunü'n; 'II, 1108, 1958; ez-Zrikli, el-A'lam, VIII, 26. 
Katib Çelebi, KeŞfu'z-Zunün,' I, 49; II, 962; ez-Zrikli, al-A'lam, VIII,. 26. 

201 



Fars Dilinde; «Mantiku!l-Burs Fi Lisani'I-Furs, (58). 

Habeş Dilinde; «Nüru'l-Gabeş Fi Lisani'lLHabeş, · (59) gibi 
eserler yazmıştır. Bu da, müellif'in ünlü bir dilci olduğu gibi, 
devrinde geniş ölçüde yaygın· olan dini ilimlerde de özellikle 
«Tefsir» ilminde, son derece başarılı oldUğlllfU ve bu konuda 
çağdaş ı. ulamanın · giivenini . kazandığınİ gösterir. · · 

Makalemizin ikinci kısmını teşkil eden- «Tefsirdeki meto­
du,nu işlerken ele alacağımı~ «ei-Bahru'lMuhit, çıdlı eseri, tef­
sir dalında yazdığı en büyük ve en mükemmel e'serdir; Bu ese­
ri çok geniş bulan. müellif, tekrar ele almış ve ihtisar ederek 
iki cilt haline getirmiş v~. «en-Nehrü'l-Maddü. Mine'l-Bahr» 
adını ':'ermiştir (60) . Bu da O'nun tefsir ilmindeki kudretini ve 
bu daldaki payını gösterir. 

Ebu Hayyan, düz ifadelerinde . olduğu kadar, riıan~umele­
rinde de son derece başarılı olm-ı;ı.ştur. Kıraatla ilgili olan, ,,'İk­
du'l-Leall, ve ~'el·Kasidetü'l-Lamiyye, gibi h~tzı eserleı1.ni man­
'zı.im olara,k yazmıştır. Ayrıca bir d'vam da vardır. O, her türlü 
tenkide açıktı. Bu hu·susiyeti aşağıdaki manzumesinde bariz bir 
ş_ekilde görülmektedir : 

C61)-

«Düşmanlaqmın üzerimde lütu~lan, minnetleri vardır. Allah 
(c.cJ düşmanlan benQ.en eksik etmesin. Onlar hatalarımı araş­
tırdılar, ben de o hatalardan sakın:dım. Onlar benimle yarış 
yaptılar, ben de çalışıp yüce mavkilere ulaştım». · . 

Müeıiif ilim tahsil etmek için ·mutlaka bir ·hocaya ihtiyaç 
bulunduğ~na inamİ'. ·Hatta tahsilin sadece zeka ile yı::ı,pılabile- ı 
ceğine inananlan cahillikle nitelemiş ve ma,ksadını şu mısra­
.ianyla ifade . etmiştir : 

(58) · Kati b Çelebi, Keşfu'z-Ztiİııin, . II, 1864; ez-Zrikli, el-A'lam, Vill, 26. 
(59l Katib Çelebi, Keşfu'z-Zunıin, II, 1983; ez-Zrikli,- el-A'lam, VIII, 26. 

rao) Katib Çelebi, Keşfp'z-Zunıin, I, 226. 
(61) Tacuddin es-Sübki, Tabakatu'ş-Şafi'iyyeti'l-Kübra, IX. 285; el~.l'1akka­

ri, Nefhu't-Tib, II, 564. 
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(62) 

. . 
«Tecrübesiz kimse, akıl sahiplerinin sadece kitap okumak 

süretiyle ilini tahsil edilebileceğini sanır. Oysa bu kimse, ilim 
tahsil ederken, ze.ki kimseleri bile hayrete düşürecek anlaşıl­
ması zor meselelerle karşılaşılclığını bilm_ez. Eğer hoc;;ı,sız ilim 
tahsil etmeye ka.lkarsamz,· doğru yoldan ayrılır, sapıtırsınız. 
Her şey kanşir, hatta feylosof Thoma'dan daha sapık duryırria 

· düşer~iniz, . 

. Ebu Hı;ı..yyfm, gerçeği ne zaman ve nerede· bulursa ona sa­
hip çı..~ardı. Mesela uzun zaman üzerinde çalıştığı, ömrünün 
yansından fazlasını uğruna harcadığı nahiv ilmiyle, haşir ne­
şir olduğunu, -Zeyd ile Amr'ın kavgalan son~da, sahip oldu­
ğu şöhretten b;;ı,şka bir şey elde edemediğini ifade ettikten son­
ra, hem dünya hem de ahirette faydalı olan fıkıh ilmi ile uğ­
raşacağım manzum beytlerinde dile getiriyor ve bu· vesile ile 
daha sonra intisab ettiği mezlıebin kurucusu İmam Şafi'!'yi 
öv~n şu beytlerini na,zm ediyor 

(63) 

«Fıkıh ilmi, Hz. Peygamber'in (s.a.vJ getirdiği elinin teme­
lidiT: Bundan dolayı, bı}tün imkanl;;ı,rını kullanarak onu öğren­
meye çalış. Onun için gayret göster. Bu konuda İmam Şafi'iye 
uy. O'nun yolunda yÜrü ki, o sayede en son gaye'ye erişesin». 

(62) Tacudclliı es-Sübki, Tal:ıakatü'ş-ŞMi'iyyeti'l-Kübra, IX, 286; · el-Makka­
ri, Nefhu't-Tib, II, 536. 

(63) Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi. II. 555. 
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. Bazı kaynaklarda ·geçen· ka,yıtlardan anlaşıldığına göre, · 
· müel~ önce. Zahiri mezhebine mensub iken, doğuy~ gelip· Mı­
sır'da, yerleştikten sonra. Şafi'i mezhebine iritisab etmiştir (64). 
İmam Şa~i'iyi öven beytleri de bu haberi destekler rriı;ılıiyette­
dir. Çünkü, Ebu Hayya:r;ı .gibi güvenilir bir ilim a,damının: kı!m-

. disinin kabuJ 'eti-riediği ve. içten inanmadığı husus u bi~ b'aŞka~ .. 
sına tavsiye etmesi düşünülemez. 

Ebu Hanran, kendisine yapılan teİıkidi hoş ka-rşıladığı - vB · 
bundan dolayı ·mem:nuntyet izhar ·.ettiği gibi, kendisi de' .baş­
kalarını rahatlıkla; te:ıikid adebiliyor ve söylemek istediğiİli sa­
kınmadan söyliyebiliyordu. Bir kimseyi tenkid etmek ·istediğin~ 
de, tenkid. edeceği kişinin, önce sözl~rini zikreder., tekidini bu 
sözlere göre yapardı. · Bunun için l:ıir misal vermek gerekirse, 
mezhebinde çok mutaı:ı.ssıb oldugunu kabul ettiği Zemahşeri'ye 
yaptığı tenkidi .zikredebiliriz. MÜellif önce Zemahşeri'nin, · 

. (65) , ' ' . 

«Zemahşeri şöyle der: Böylece anlaşılıyorki ilimler içinde 
en şerefli ve Allah (c.cJ katında mertebesi en yüce ola,n ilim, 
adalet ve tE:3vhid ilmidir. Bu ilme karşı olan düşmanlar:ın sayısı 
çok fazla ·olsa bile, bu, 'seni· ürkütmesin. Çünkü, güçlü olanlar 
her zaman :iıas~t edilirle_r, sözünü, zikrederek o·n.{ı şöyle ten~ 

·' kid etmiştir; «2;emahşeri, yukarıdaki ifadesinde· geçen «adalet, · 
VE} «tev:hld·~ kelimeleri yle,· Mutezile mezhebine mem.up- olan~ 
lan kasdediy~r. Çünkü on:ıar kendilerine bu adı vermişlerdir. 
Zemahşeri, mezhebine karşı. taassubundan dolayı, neredeyse, 

· riıünasebet .olsun ya da .olmasın her sözün aras·ına mezhebinin 
aqını sıkıştira,ca;ktır,, d~mektedir .. 

Ebu Hayyan çok yönlü bir ilim adamıydı. Daha önce zik­
rettiğlıriiz gİpi; O,. muhtelif Him d~llarında eİliyi aşkın kita;p 
te1if etmiştir~ Ö'.nun önemli yönlerinden biri de, yabancı dille­
re- karşı ilg:i ~uymasıdır. Türkçe: Farsça .ve Habeşçe gibi ken:-. 
disine yabancı dilleri öğrenmiş, bunlarla ilgili dil bilgisi kitap-

(64) Dr. ez~Zehebi, et-Tefsir Ve'l-Müfessirün, I, 3ıa: 
(65) Ebıi Hayyan, el-Bam:u'l-Muhit, -II. 276. 
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•lan yi;ı~mıştrr. Muhtelif dallarda yazdığı eserlerini sıralatk:en 
bu dille:r:le ilgili telifatını da 'Zikretmiştik KenCJ.isine · yabancı 
olan bu diller arasında Türkçe'ye daah fazla önem vermesi açı­
sından Ebu Hayyan'ın sadece ·dilimiZle ilgili Çalışmalarını dile 
getirmek istiyoruz. ·· . · · 

Ebfi Hayyan'ın Türk diline meyletmesi; onu mükemmel 'bir 
şekilde öğrenmesi, bu dil. ile ilgili gramer· kitaplan · yazması, 
lvksır'a yerleştiği zamanın, Marnlüler dewine rastlamış olma­

. sınş, bağlı olduğu söylenebilir. Ç~nkü, daha Abbasiler zamamn-
dan başlayarak Suriye ve Mısırda Türk askeri kuvvetlerin var­
lığı, Mısır'da; gerçek br Türk sülalesi olan ·Tolon:iular hakimi­
yetinin kurulmasıyla başlayan Türk ,unsutunun ordu ve devlet 
teşkilatında devamlı olar~k çoğa~ası, Türkçe'ye · ehemmiyet 
kaz;:ı,ndı;rmıştır. 

Memlılkler arasında Türklerden başka bazı ~nsurlar da b~­
,. llınmakla beraber, çoğunluk daima. Türklerden . teşekkül edi­
.yordu. Bu yüzden Suriye ve Mısır'ın en yüksek edebi ve ilmi 
gelişmesi, Türk devresine tesadüf eder- (6!3). Memlılkler devrin­

. de bilhassa ordu ve saray dilinin Türk_çe olfuası; Memlüklerin 
idare alanına. giren yerlerde . Türk diline. büyük .. önem kazan~ 
dırmıştır. · 

İşte müellif'in Türk diline karşı ilgi d uyması, . bu dil içi!l 
gramer kitaplan yazabilecek seviyede öğrenmiş olması herhal-

. de, yukandflı zikredildiği gibi, Türk .dilinin haiz olduğu ebern­
ıniyete bağlıdır. Bu dili sadece öğl-enmakle .. yetinmeyip, arala­
nnda• 1312 sene;>mde İstanpulda baslıan ~67) «el-İdrak Li Li­
sani'l-Etrak, adlı eserin de bulunduğu. Türk diline 13ıit . dört ki­
tap telif etmesi de, kendisinin bir dilci olma vasfıha sahip bu­
lunmasmaı 'bağlıdır denebilir. 

Ebii Hayyan, sağlam. bir inanca sahipti. Felsefi hurafeleı.~­
den sakımr, Mu'tezile ve Mücessime mezheplerinden uzaık du­
rurdu. Hz. Ali'ye karşı büYük saygı duyar .ve O'na sevgi bes­
lerdi.· Takv~ sahibiydi. Kur'an okurken ağlardı. Uzuri boylu, 
güler yüzlü, hoş sedalı, teni kırmızı benizli, sakallı ve uzun saç­
lı idi. ·saçlannı omuzlanna sarkıtırdı. Talebelerine İbn Malik'in 

C66l Ord. Prof . .M .. Fuat Köprülü, Türk ·Edebiyatı Tarihi, 3ı4. ·. 
(67l a.g.e., 314. 
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kitaplarını tavsiye eder, anlamdlkla,n zor iba,reled çözer, kapa­
lı qlan yerleri izah ederdi.- Hacdan dön,dükten sonra, Kahire­
deki MansUriye medresesinde tefsir ve hadis dersleti okutmuş; 
ayın zamanda İbn Nahh.9.s'ın gra,mer derslerine de devam et­
miş ve daha önce de zikrettiğimiz gibi; hacası (69811298) sene­
sinde vefat edince, O'na halef olmuştur. Ebu Hayyan'ın ifade­
leri son derece açık ve net idi. Ancak ~ur'an-ı Kerim dışında. 

ı,; . · ·harfini ı:.! harfine yakın tela;ffuz ederdi. 

Ebu Hayyan tefsir, hadis ve kıraat ilimlerinde elde ettiği 
şöhreti yaronda O'nun nahiv ilminde de tefevvuk ettiğini, ha:;_ 
ta· Ebu Hayyan demnce ilk akla' gelen önemli özelliğinin na:­
hivci olduğunu dikkatten uz~k tutınami:ık_ gerekir1 O'nu, Ebu . · 
Hayyan et-Tevhicli'den a,yırd etmek içfu ke_ndisine, «Ebu Hay­
yan en-Nahvil lakabı verilmiştir. Müellif'in bu konudaki yeter­
liliği.ve deVrinde kazandığı büyük şöhreti dile getiren bazı ınan­
zuınelere de rastlanmaktadır. Mesela bunlardan şair İbn Vekil' 
in Cv. 716/131 7) şu vedz iki beyti bize bu husust!'l! bir fikir ve­
rebilir : 

(69) 

Ebu Hayyan kesinlikle nahivcileri±ı kra,lıdır, dediler .. Ben 
de ittifakla kabul edilmiştir; kralların isimleri hankınotu üze~ 
rinde. yazılıdır. Fa,kat ben O'nun künyesin:i, ilim-irfan yuvası­
na açılan kapının üzerinde yazılmış gördüm, dedim,. 
· Bunun yanında ta,lebesi es-Safedi'nin, Cv. 764/1363) O'nu_ 

nahivcilerin sultam sadedinde takdim ettiği aşağıdaki mısrala­
rı da, burada zikretmek yerinde olur : 

(?O) 

(68) İbnu'l-'İmad, Şezeratü'z-Zeheb, VI, ı6~. 
(69) el-Makkari, Nefhu't-Tib, II, 544. 
(70) a.g:e., II, 538. 
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«Nahiv ilminin sultanı · ustadımız Şeyh Esiruddin, insanıa­
nn en faziletlisidir. Nahiv ilminde Zeyd ile Amr'den·söz edil.:. 
diğ:i.;nd\3 ilk akla gelen O'nun adıd:ır. Bu ilirnde · söz. sahibi sade­
ce O'dur». 

Bütün bunlardan ayrı .olarak Ebu Hayyan'ın Şiir sÖyleme­
de ·de mliLhir bir kişi olduğu görülmektedir (71) . Mesel-a O'nun 
daha önce ziiiTettiğimiz şiirlerl. ve nahiv. ile ilgili olarak soyle­
dilfi şu beytler örnek olarak ·gösterilebilir ·: 

(72) 

/ ;.,//,~/ 

~~ı.S_j_j\ ~.}ı\ ·~ ~ \j\ 
. ,' " -/J,!.ı/ 
~Jlı;~ 0-;t \~) ~JJ 
,~~w~.t~ ~", L;;· 

_..,. s.~ .... -- ... . 

.. . 
Ebu Hayyan- bu manzumesinde kısac~ ·şunU anlatmak is-

tiyor: <<Araplar .. bazan ansızın meydana gelen bir olay için kul:. - ' . . 

lanılan 
/ . 

• ı.;~ • 'dan sonra vaki olan mübtada'nın haberini hazf 

ederler. Ancak· bu kelime şart edatı kabu1 edilirse, bu durum­
da hazf söz konusu değildir. Çünkü şart edatı ·sadece fiil cüm-

lesinde kullanılır. Ansızın manasma gelen 

lesinde kullanılır 

.. ı:ıı • . ise isim cüm­
~ 

Bazen de, ansızın manasma gelen . · ı.;l. • dan sonraki ke­

limeyi «H~ıl". olmak üzere üs;ün h~eke ile okudl1.klan gib}, ba­

zen de ötre olatak okurlar. ·Eğ~r bu ·ô~~ dan sonra, << 

şeklinde iki zamir ard ard;:L gelirse, bunun aslı, · 

·. . , 
şeklindedir. Bu durumda • _;!.... • mübteda, ~ • 

haberldir. Sonra haber dun:~m~nda olan bu kelime hazf edilir 
ve kendisine muzafun iley olan muttasıl mecrür zamir, münfa-

' 
sil merfü zarnir ol~n · • ~ • ye çevrilir. 

(71) el-Makkari, Nefhu't-Tib, II, 540. 
(72l Tacudclin es~Sübki, · Tabakatü'ş-Şafi'İyyeti'l-Küb_ra, IX, 296. 
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Ard arda gelen pu iki zamiri, · G ~ı.,.· ı~ü • şeklinde oku-
"" ' {,.. . . . 

yartiar da vardır. Buna, göre ifade,. ·şeklin-

dedlı:. Bu durw:Il:da da . ·;.!.. • 'mübteda, · fiil cümlesi, cürrı.le 
. . 

olarak haberldir. Sonra cümle hazf edilir~ ·fiile bitlşik olan 

zamiri, niünfasıl mansub zamii·e çevirrrler v~ . ·: . ' ·Lı. C;\~ ~~bi ·. 
şeklinde okiırl;:ır.». 

· Bu mey~İıda beğenip de seydiği bazı kimseleri över ~ahi.: · 
yette · mısralar terennüm. ettiği de göze ·çarpmaktadır. Mesela: 
bunlardan, henüz üç yaşıhpa iken talebesi Tacuddin eş:.Süb­

. 'ki' (v. 771/1370) için ya,zdığı 'şu iki beyt ne k;:ı.dar veciz ve ne 
kadar ileriye matut: bir sezginin eseridir : ' · . · · ·· 

(73) . . . 

«İyi bilin ki, Taeurldin marifet tacıdır. f!idayet işığıdı~; 
Dünya .karanlığı·. O'nunla aydınlanacaktır. o; ·bir .. lider olarak 
doğmuştur:· İnsanlar arasında O'nun gibisi'"pek azdır.· O'nun 
fa,zilet tomurcuklan, çiçekler üzerinde. açacak ve kokusti · her 
tarara yayılacaktır", · · · 

Ebu Hayyan tahsil hayatında, olsun, talebe yetiştinn~de ol­
sun, son derece dikkatli ve titiz davranırdı. Bilgi edinmeda ez­
be:: yanında, elde edilen bilginin yazılması:i-ıa da· önem .verirdi. · 
Mesela talebesi İbn Merzfı.k'a (v. 78111380) adet! üzere bir. gün­
şiir okunıuş, İbn Merzük'un okunan beytleri kaydetmediğini 
görünce, uyarma babında O'na Ebu'I-Hasen et~T;cam'ye ait olan 
şu ilti beyti hafızasından okumuştu : 

(74) 

(731 Tacuddin es-Sühki, Tabakatü'ş-Şafi'iyyeti'l-Kübra, IX, · 287. 
{74) el-Makkari, Nefhu't-Tib, II, 536 . 
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<<Ravi, kendisine rivayet edileni, hafızasına; güvenerek sa-
1 

d~ce ezbere-dayanıyor, onu yaz:rnıyorsa;bu kimse tıpkıbir kaya 
gibidir; . kendisine çarparak dalgalar halinde aka,n, sular, arazi­
yi,.sular, fakat kendisine bmidan bir damla ~ile içmek nasip 
olmaz,. -

• • 1 

Her müellife nasib olmayacak ta,rzda Ebu· Hayyan _hem. 
kendi devrinde ve · herİı ·de kendisinden soi:ıraki dönemlerde 
edebi ve ilnii kişÜiği ile her tarafa ün salmış. ve büyük şahsi­
yetterin beğenisini kazanmış ve çeşitli övgülerine mazhar ol- · 
m~ştur. Bir örnek kabilinderi sadece üç şahsiyetin ~anzum öv­
gWerine burada yer vermekle yetinmek istiyi:ıru;z; : 

a) Şerefuddin İbnu'l-Val;ı.id'in Cv. 71111311) EbÜ Hayyanı 
övdüğü uzun' .l~asiclesiİıden şu iki beyti zikrediyoruz. : 

(75) 

. .... .. ,; , ..,.. _;,..-: r,. ,· 

v;L::ı't~i ~~;..,ı~~ 
J;.::: ~j~r ~);~\~~\~ J ~ 
':,.. .-. # ~ ., -:.-

«Ey Ebu H;;ı,yY-an! Develerimi sadece sana gelmek için ha­
zırlatlım. Aynı rnaksatla kervanlann buluştuğu yere dqğr:u yo­
la çıktım. Beni senin yoluiı.a. düşüren tek sebep, sahip olduğun 
fazilettir. ·Sana karşı ·olan duygularıının çağnsma uyuyor ve 
bunu samimi bi;r eda ile açıkça ilan ediyorum, . 

. ·: bl Necmuddin. ya,hya el-İskenderi, Ebu Hayyanı övdüğü 
kasidesine ·şu mısralarla başlaınıştır : 

... ı . 

(76) 

«Aramızda bir misafir vardır ki O, ·insanlarm en bilgini ve. 
en faziletlisidir .. O, ne verdiği sözü bozar, ne de vadini unutur. 
O, kibirden ve kirli işlerderi ;;ı,rınmış, şerefli biridir. Çok müte­
vazi olmasına rağmen, şahsında. topl_adığı iyi meztyetler O'na 

· yücelik elbisesiiii giydirmişttr,·. 

(75) a.g.e., JI, 544 . 
. (7€)) _a.g.e., II, 545. 
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t;) · Müdruddin Ömer b. el-Maiati Ebü Hayyıhü ovduğ1 
kasidesine şu beyti ile başlar -~ 

(17) 

«Ey yÜksek edebiyat erbal;:nnın ustatlı! Şiir yazan olsun, 
nesir yaz~n olsun, herkesin erişmek istediği büyük ı:ı,damı,. 

Tefsirdeki Metodu 

Bilindiği gibi sahabe d·evrinde Kur'an~ı Kerim, sahabe­
nin Arap- dilindeki kabiliyet ve vuküfiyetleri nisbetiride · tef~i:r: 
edilir ve Kur'atı-ı Kerim'in nüzül sebeplerine göre yorumlanır- , 
dı. Kur'an'dan anlamadıklan hususlan, Hz. Peygamber'e _sorar 
ve O'ndan öğrenirlerdi. Tabiün devrinde yapılan tefsirlerde, sa­
habeden rivayet yoluyla pek çok sahabeniiı tefsir görüşün· 
den istifade etmişlerdir. 

Takdir edilmesi gereken bir husus şudur ki, gerek sah,a­
be devrindıe ve gerekse tabiün döneminde edebi ve. akli ilim­
ler henüz ortaya çıkmamış, fıkhi ve kelami mezhepler arasın­
daki ihtilaflar vucüde gelmemişti. Bu itibarla her iki devirde 
de. :r:iıüfessir ve tefsirler arasindaki ayrılıklar dar bir çerçevede 
kalmıştrr. Tefsir konusunda sahabelerle tabiün arasındaki ih­
tilaflar gerçe!P;en çok aztlı. Bu ihtilaflann çoğu alıkama- daya­
lıydı. 

·Söz konusu devirlerde tefsirde takip edilen metod, genel­
Iikle rivayete da-yamyordu. Sahabe, Hz.' Peygamber'den ve 
birlerinden, tabiün da sehahaden nakletmek suretiyle ayat­
lerin tefsiri cihetine gidilirdi. Bu iki dönemden sonra tefsir sa­
hasında ikinci bir adım atıldı ki, o ·da,, Hz. Peygamber'in ha-

. dislerin:l tedvin etm~ hareketiyle yari yami. götürülmüştür. Bu 
devirde tefsir, hadisin adeta; bir bölümü gibi telakki edilirdi. İs-
1?-m uleması çeşitli yerlere seyahat edereır Hz. Peygamber'in 
hadislerini toplamaya başlamış ve bu arada Hz .. Peygamber, 

. sahabe ve tabiün'un Kur'an tefsirleri de derlanıneye çalışılm.ış-

(77) a.g.e., n, 544 .. 
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tır. Fakat bütün hu ·har~ketier tefsir ilminin mustakil bir tarz­
da ~le alındığının bir ifadesi sayılmamalıdır . .Ayrıca, bütiin tef.,. 
sirlerden hemen hemen hiç birinin za,manımıza kada,r ulaşma­
ması di bu konuda verilecek· hükmü de bağlayıcı olmaktadrr. 

Tefsirin üçüncü ve en önemli merhçı,lesi, herhakj.e oıiun ha­
disten .ayrı olarak müstakil bir ilim şeklinde tetebbü edildiği 
devre rastla,maktadır. Bu devirde Kur'an-ı Kerim'in her ayeti, 
Kur'an'd.eki .. yer sırasına, göre ele alınmış ve tefsir edilmiştir. 
Bu üçüncü marhalenin eri önemli mümessilİerl, İbn Mace Cv. 
273/887), İbn Cerir et-Taberi Cv. 310/923)', Ebu Bekr b. el-Mün- · 
zir en-Neysabüri {~. 3181930) gibi şahsiyetlerdir_ (78). 

Bu üçüncü merhalı::ıde tefsir hadisten. ayrı oları:ı..k müstakil 
bir tarzda ele alınİnışsa da bu ta,mamen tefsirin hadisten ve 

_. diğer ilimlerden kopma,sı manasında anlaşılmamçı,.lıdır. Bütün 
bu safhala.r, tefsir ilmi ha-reketinin tedrici bir şekilde olgunla}}­
masını ifade eder. Gayet tabii Kur'an-ı Kerimi ilk olarak ayet 
ayet. tefsir eden ve mushafl2xm tertibine göra bunu tGdvin 
eden kişiyi tesbit etmek olduk~ güçtür (79). 

Tefsirin bu üçündi merhı;ı..lesinden sonra, dördüncü bir 
marhaleden geçtiğini görmekteyiz ki, bu merhalede de rivayet 
yulu ile yapıian tefsirin huduelunu pek fazla geçmemektedir. 
Burada söz konusu edilmesi gereken şey, isnad'a. yer verilmiş 
olmasıdır. Bu sahadaki pek çok müellif, is.nadla yetinerek ken­
dilerinden önceki müfe'ssirlerin sözlerini 1naldetmişlerdir (80). 
1 • -- • ' • 

Bütün bu marhalelerden sonra, Arçı,.p dilinin bilim. dalları 
olan nahiv ve sarf'ın bir ölçüde tadvin edildiğini, fikhi mez­
heplerin odailarup saçaklandığmı, kelami mesel~lerin yaygın 

hale geldiğini görmekteyiz. Bu durumda İslamda meydana ge­
len mezhep ve fırkaların yayılmı:ı..sı ve bu mezheplere çağrı ha­
reketleri fazlala}}mağa başladı. B-undi:m dolayı pek çok felsefi 
eser tercüme edildi, ve bütun bu saydığımız ilimler ve bunlar­
la ilgili hususlar tefsir ilmine girmiş oldu. Hatta öyleki, tefsi­
rin akli yönü nı;ı..kli yönüne galebe çalar hale geldi. Mesela bu 
sahada Fahruddin Razinin Cv. 606/1210) · «Mefatihu'l-Gayb»i ör-

(78) Dr. ez-Zehebi, et-Tefsir Ve'l-Müfessirün, I. 140 -141; ez-Zrikli, el-A'lılın. 

VI, 184. 
(79) Dr~ ez-Zehebi, et-Tefsir Ve'l-Mufessirün, I, 142. 
(80) . a.g.e., I,. 145. 
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nek. verilebilir (81). İşte üzelinde durulan ve tefsirdeki metodu 
aniatılmak istenen Ebu Hayyan el-Eendelaside zemin hazırla­
yan bütıln bu ·zik:(edilen ilimierin tedvi).;ıinden sonra doğmuş 
ve tefsir için gerekli malzemeyi kolaylılda bulabilmiştir. . 

1 . 

Ebü H~yyan~m en önemli özelliklerinden biri de O'nun ve­
lüd bir müellif ·olmasıdır. Hayatmdan ba,hsederken· onun. tek 
yönlü olmadığını, çeşitli yönleri bulunduğu · ve bunun , gereği 
olara,k muhtelif. sahalarda eser verdiği kaydedilmişti. Yazmiş 
olduğu bu eserlerden biri de, tefsir dalında telif ettiğj: ve· o:el­
Bahru'l-Muhit, adım verdiği tefsit kitabıdır. Müellifin bu tef­
siri, sekiz büyük cilt balinq.e b.as1larak tefsir ilmi ile iştiğı3.l 

·edenlerin hizmetine sunulmuştur. Müellifin bu tefsirinde Hk. 
göze çarpan önemli özellik, ayetlerin tefsiri yapılır~cen, :ıiahiv, . 
konularına geniş ölçüde yer vedlİnesidir. Hatta nahivciler ara:­
sında · cereyan .eden bazı ihtilaflara bÜe yer verilmiştir (82) ·. 

Ebu HayyC:m, tefsirinde nahi\' konu1arma fazla yer verme- · 
sine rağriıen, tefsirle ilgili buluıian diğer ilimleri de ·ihmal eı;­
memiştir. Kelimelerin lügat · manalan üzerinde durmuş, ayet­
lelin nüzül sebeplerini zikretmiş, varsa nasih-mensh'u göster­
miştir. Ayetlerle ilgili varid kiraatleri sıralamış ve bunlara ken­
dine göre yoruınlar getirmiştir C83J. Ayrıca Kpr'ari.'daki belaği 
özellikleri dile getirmiş, tefsirini zı;ı.man. zaman şiirlerle destek: 
lemiştir (84). · 

Alıkarn ayetleri geçtikçe, selef ve halefin görüşlerini zile­
retmek suretiyle, fıkhi hülcümler beyan etmeye özen göstermiş­
tir. Bütün bunları kendille has· ·bir üslupla yapmıştır. 

Ebü Hayyan, tefsirle ilgili olarak yazdığı meşhur «el-Bah­
ru'l-Muhit, adlı esenn mükaddimesinde ·bize, bu ilme intisa­
bınin erken yaşlarda· başia,dığı. ve bununla ilgili tasanlarİnı · 
gençlik yillannda tahayyül ettiğini haber vermektedir. Hatta 
o·Iıun insan ömrünün dönüm noktası saydığı altmış yaşıı:idan. 
önce, bu işi baŞl~ığını özellikle beli.rtmesi nazari dikkati çeke-

C8ll' ez-Zrikli, el-A'lam, VII, 203. 
(82} Baki.nız: Ebu Hayyan, el-Bahru'l-Muhit, I, 188, 233, 304, 460, 494; III, 

VII, 85 152, 368, 435. . 
(83) . a.g.e., II, 162, ı67, 386, 395; 127, 269, 311; VII, 84, 405 . 
. 84) _ a.g.e., · I, 18, 182, 456; III, 24. 81, 274, 326; V, 5, 124, ı 78: 220, 300, 41~; 

88, 158, 216, 308, 360, 413, 475; V, 8, 124; VII, 128, 405. 
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cek mahiyettedir. İfaclesine göre, tefsirini yazmaya 57 yaşında 
başlamıştır C85). Müellif söz konusu mukaddimeda özet olarak 

· ·tefsirini yazarken nelere dikkat edeceğini, hangi kaynaklardı:m 
:ne ölçüde faydalanacağını, fesirinin asıl· hedef ve gayesinin da-

. ha açık bir ifade ile diğer tefsirler ara,sındaki yerinin ne ola bi­
leceği hakkında -bize kısa bir·_fikir vermektedir. Bu fikirleri bi­
ze _bahşeden Ebu Hayyan,· ilmhı yeri. v~ ·zamanı yoktur; her 
yeFde ve her zamanda elde edilmesi mümkündür dedikten son­
ra, Endülüste yetişen d-in ulemasını, bu konuda örriek 'göster­
mesi,' kep.disinin de menşe' itibariy~e Endülüslü olmasın;.:ı,. bağl~ 

bir keyfiyet' şeklinde telakk:i edilebilir. Mürllif burada kendi 
ülkesjnde yetişen bilginlerin, vahyin beşiğinden -uzak olmasına 
rağmen Kur'an-ı Kerim'e derin bir saygı ve 'vukufiyetle. nasıl· 
eğildiklerini, kıraı%ıt, Arap dili ve edebiyatİ, ·Arap ·şiiri, hulasa 
Kurian'ın tefsiri için gerekli bulunan bütün · vasıtalçıra,. ka,qı 
nasıl ilgi duyduklarını ve bunla:ı;a nasıl eğil~bildiJr,Jeri:iıi, güzel 
ve açık cümle1erle ifade etmeğe çalı~mıştır.- Burada müellif ııde­
ta ben de kendi memlektimde yetişen İslam ulemasının yolunu 

. izledim der gibi if8.deler kullarıması da dikkatı çekmekte-
dir (86). · 

Müellif, önce ayetlerdeki kelirrielert ele alır bunların dil ve 
. gramer yönlerini inceler, şayet kelimenin· birden fazla manası 
varsa, manaların hepsini zikreder, -aralarından en uygun ına­
nayı ayetin tefsirinde kullanİr. Aynı kelime tekerri'ır ettiğinde, 
ilk geçtiği yere havale e.der (87). Ayetin' tefsirini yaptıktan 

·soiıra da, bir önceki ayetle münasebeti ktırmaya, çalışır. Dil ve 
gramer yönünü incelediği ve tefsirini yaptığı ayetle ilgili kıraat­
leıi, selef ve h-alef'in ;tefsirdeki görüşlerini nakleder. Daha ön­
ce 1zahını yaptığı kelime veya tefsirini ·yaptığı ayetin bir ben­
zeri tekerrür ederse, ikinci bir izahatta bulunmaz, daha önce. 
geçtiği yere gönderir ve öbür ayetin tefsirine geçer. Dil yönü­
nü inoalediği keliiİıe '\Teya tefsiririi yaptığı ayet üzerinde tekrar 
durduğu göiü.lürse, bunun sebebi ·ya dört mezheb imanına ait · 
görüşlere yer vermek (88), ya da ayetin ihtiva ettiği dini hü­
kümleri serdetmek içindir. Ayetin tefsiri sırasında zikrettiği 

(851 a.g.e., I, 3. 
(861 a.g.e., I, 3 . 
. C87l a.g,e., I, 151, 189, 387, 448, 46B~ V, 310; VII, 173. 

, (881 a.g.e., I, 489; III, 163, 217, 339, 340; V, 29; VII, 240. 
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fıkhi hüh."iimleri fıkıh, gramer kaidelerine ait hususlan da na­
hiv. kitı;ı.plarınd.aki yerlerine gönderir, Meşhur olmayan veya 
garib bir hükme rastlarsa, bütün i'rab çeşitlerine baş vurur, 
Kur'an hükümlerine t«?rs düşmernek kaydıyla ayetin zahiri ma­
nasnn tercih eder, tefsirini buİıa göre yapar. Ebu Hayyan, 
Kur'an ayetleriri.i, i'rabın en doğru olanına ve ifadelerln en gü­
zeline hamletmek gerekir.· Çü:rlkü o, Allah kelaimıdır, iladele­
rin .en fasil:i.idir. Şemmah, Turramalı ve diğer şairlerin şiirlerin­
de göıiilen, gerçek manadan ço~t uzak bir mana seçmek, bozuk 

· cümleler kurmak ve anlaşılması zor olan mecazi manalar kul­
lanmak gibi, nahivcilerin bağışladığı ve müsf,:ı,maha gösterdiği 
kusurlann Kur' anda mevcut olması düşünülemez, (89), de­
miştir. 

Ebu Hayyari sonra, kelime ve cümleler halinde tefsir ettiği 
ayetleri, b~laği yönden ayetler. hakkında söylenenleri özetledik­
ten sonra, ayetle ilgili b1.i.tii.n söylenileni en güzel bir şekilde 
derli toplu ifadede bulunur ve daha ön,ce. hiç geçmeyen mana.,. 
ları zikreder. Bu da, tefsirJ..a iştiğa edenler için sair ayetleri tef-· 
sir. etmede bir ömek teşkil eder. 

Ebu Hayyan, bazı ayetlerin tefsirini yaparken _kelimelerin 
ifade· ettiği mana ile münasebeti bulunan sefilerin sözlerine 
zaman zaman yer verir, fakat, kelimenin zahirine hamlettikleri 
manalan zikretmekten çoğunluklg. kaçınır. Ayrıca, kelimele­
rin Arap dilinde ifade ettikleri ·manalan s'aptırarak, Allah'a 
(c.cJ , Hz. Ali'ye V\=) O'nun zürriyetine dil uzatan batini mezhe­
bine mensub mülhitlerin sözlerine katiyeiı. yer verriıez ... » (90J. 

Bütün bunlardan ayrı alıı-rak Ebu Hayyan, tefsirine yazdı­
ğı rrLukadimede, tefsir ilmi ile uğraŞmak isteyenler için müra-' 
caat edilmesi zaruri olan ana kaynak kitaplan zikrettikten son­
ra iugatlı;ı, ilgili olarak İbn Side'nin Cv. 458/1066), zerresine ka­
dar her şeyi içine alan «el-Mlli'i.assas»ı ile «el-Muhkem" adlı 
kitabını (91); el-Ezheri'n.in · (v. 370/981), «Tezhibu'l-Luğa» adlı 

kitabıriı (92); İbn Teyyani'nin Cv. 436/1044), «el-Mev'ib>>. · adlı 

(89) a.g.e., I, 4- 5. 
(90) Ebu Hayyan, el~Bahru'l-Muhit, I, 4- 5; Dr. ez-Zehebi, et-Tefsir Ve'l­

. Müfessirıln, I, 3l9 - 320. 
C9ıl Ebu Hayyan, el-Bahru'l-Muhit, I, 6; ez-Zrikli, el-A'lam, V, 69. 
(92l Ebu Hayyan; el-Bahru'l-Muhit, I, 6; ez-Zrikli, el-A'lam, VI, 202 . 
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kitabıru C93J; el-Kazzazim Cv. 412/1021), «el-Cami'» adlı- kitabı­
nı C94J ;· Cevheri'nin Cv. 393/1003), ,,es-Sihah» adlı kitabıru C95l; 
Ebü Ali el-Kali'nin cv:. 356/967), «el - Bari', _a,dli kitabını C96J; 
es-Sağani'nin Cv. 650/1252)., «Mecme'u'lBahrayn» adlı kitabını, 

zi.la;"etmekte ~97) ve daha~ genç yaşta iken bu kitaplar:-· okudu­
ğunu, Sa'leb'in Cv .. 291/904), «el-Fa,sfu, adlı eseri~, Imru'u'l­
Kays, en-Nabiğa, 'Alkama, Züheyr, Taraf~ ve 'Antara gibi meŞ­
hür~Arap şairlerine ait divanlar ile pek çok lugat kitabı ezber­
lediğini dile getirmektedir. Buna ilave olarak da sarf ilmi ile 
ilgili bulunan, İbnu'l-Kütiyye'nin Cv. 367/1977), «el-Ef'al»ı ile 
İbİıu'l-K;:1tta'm Cv. 515/1121), «Kitabu'l-Ef'al» adlı eseri de oku"' · 
duğunı.i söylemektedir C98J. O'na göre· Arapçadaki kelime ve 
cümle yapılarına vuküfiyet kasbetmek, Arap diline ait grame-

. ri öğrenmekle mümkündür. Bu dalda en önemli telif edil~n eser 
olarak, Sibeveyhin Cv. 180/796), «el-Kitab»ı· C99J; İbn Malik'in 
Cv. 672/1274), "Teshilu'l-Feyaid»i C100J; İbn 'Usfür'un Cv. 669/ 
1271), «Kitabu'l-Muıııti'»i C1G:!J, zikredebiliriz. Müfessir olabile­
cek kişide aranan- niteliklerden biri de, Arap dilindeki cümle­
leriii f;:tsih olup_ olmadığım ayırd edebilme gücüne sahip olma 
sıdır. Bu da belagat ilmini öğreİlmekle mümkündür. Bu dalda · 
yazılan eri. öneİnli eserlerden, İbn Nakib'in cv. 698/1298), tefsi-. 
rine mukaddime yazdığı· iki ciltlik kitabı; (102) el-Kartacenni' 
nin Cv. 684/1285), "lvİinhacu'l-B'ıpağa' Ve Siracu'l-Udebaı, ad­
lı kitabıru C103), zikretmek mümkündür. 

'Ayrıca bu kişinin, Kur'an'daki muhkem ve müteşabih, Na­
sih ve mensüh ayetleri, ·bunların nüzül sebeplerini bilmesi. Bu 
d;:1 Hz. Peygamber'in _hadislerini cem eden; Biıhari. Müslim, 
Tirmizi Sünen-i Ebi Davüd, Sünen-i Nesei, Sünen-i İbn· Mace, · 

. ' : . 

(931 Ebü Hayyan, el-B.ahru'l-Muhit, I, B; • ez-Zrikli, el-A'lam, II, 70. · 
(941 E'f?ü Hayyan, el-Bahru'l-Muhit, I, 6; ez-Zrikli, el-A'liim1 VI, 299. 
(95) Ebü Hayyan, el-Bahru'l-Muhit, I, 6; ez-Zrikli, el-A'l~m. I, 309- 310. 
(961 Ebü Hayyan, el-Bahru'l-Muhit, I, 6; ez-Zrikli, el-A'lam,. I, 319- 320. 
(971 Ebü Hayyan, el-Bahru'l-Muhit, I, 6; ez-Zrikli, ei-A'lam, II, 232. 
(981- Ebü Hayyfuı, el-Bahru'l-Muhit, I, 6; ez-Zrikli, el-A'lam, VII, 201; V, 76. 
(99) Ebü Hayyan, el-Bahru'l-Mühit, I, 6; ez-Zrikli, el-A'lam, V,: 252. 

/ (1001 Ebü Hayyaiı, el-Bahru'l-Muhit, I, 6; ez-Zrikli, el-A'lii.m,, VTI, lll. 
cıoıl EbÜ · Hayyan, el-Ba.llTu'l-Muhit, ı, 6; ez-Zrikli, el-A'lam, V. 179-180. 
(102) Ebü Hayyii.n, el-Bahru'l-Muhit, I, 6; ez-Zrikli, el-A'lam, V, 21. 
(103) Ebü Hayyan, el-B.ahru'l-Mulıit, I, 6; ez-Jrikli, el-A'l{j.m, II, 163; Katib 

Çelebi,· Keşfu'z~Zunün, II, 1870. 
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.Sür~en-i eş-Şafi'i, Sünen-i Dare Kutrii, Müsiled ed-Darimi, Müs~ .. 
ned et-Tayalisi gibi hadis kitaplarını o kumakla ve ha,dis ilmini 
öğrenmekle mümkündür (104). 

Bundan başka, mücmel ve mübeyyen, umurrı ve l~usus, mut­
lak ve mtıkayyed, emi;r ve yasakları bilmek gerekir. B,u konu- . 
lara ekseriyetle ahkam ayetleri tefsir edilirken ihtiyaç duyulur. 

· Bu konularla ilgili bilgilr için fıkıh usulü kitaplarilla müracaat 
edilir. Fıkıh usUlü ile ilgili telif edilen en önemli eser, Fahrud­
din Bazi'nin Cv. 606/1210)., «el-Mahsül ·Fi İlmi'l-Usul»u zikre- · 
dilebilir· (105). 

· Ebu Hayyan:m da işaret ettği gibi, müfessir olmak iste­
yenlerin öğrenmek zorunda kaldıkları en onemli meselelerden 
birisi de, kıraat ilmidir. Bu dalda yazılan en önemli .eserlerde:i:ı, 
İbnu11-Baziş'in Cv, 540/1145), · «el-İkna',ı' (106) ile Şehrezuri'nü1 
. Cv. 550/1156), «eJ-Misbahu'z-Zahir"i zikretmek mümkündür. 
Kelam · ilmine· vuküfiyet c;l.e bir müfessir için çok önemlidir. . ' 

Tefsir ilminde büyük bir otoıite sayılan ve kemdi ·tefsirinde 
kendiİle has bir rrietod izleyerek Kur'a,n-ı Kerim 'in özellikle 
gramer ve edebiyatı yönünden inceliyerek fesahat ve blılğatını· 
açıl{ tarzda gözier önüne seren Ebu Hayyan'ın ilnii kudreti ve 
edebi şahsiyeti hakkında elbetteki söylenecek daha pek çok söz· 
olabilir. Bununla birlikte bu kısa araştırmada Ebu Ha-YY.fm el­
Endelüsi ile ilgili öz ve muhtasar bilgileri bulmak mümkündür . 

. (1041 Ebü. Hayye.ri, el-Bahru'l-Muhit, I, 6, ez-Z1i.kİi, el-A'lam, V, 69. 
cıosı Eb(ı Hayyan, el-Bahtu'l-Muhit, I, 6; ez-Zrikli, el-A'1am, VII, 203. 
C106l Ebü Hay.Y~n. el-Bahru'l-Muhit, I, 5; ez-Zrikli, el-A'lam, I, · 167- 168. 

1 • . . . 

(107) Ebü Hayyan, .el-Bahru'l-Muhit, I, 7; ez~Zrikli, el-A'lam, VI, 149. 

·, 
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